会議録要旨

(1)会議の名称 令和７年度 第 2 回大虫公民館運営協議会

(2)開催日時 令和 8 年 1 月 10 日(土曜日) 午前 9 時 30 分～10 時 30 分

(3)開催場所 大虫公民館 講堂

(4)出席委員氏名
上嶋宏明委員、倉橋明日香委員、桑原優子委員、笹木俊和委員、
佐々木敏彦委員、芹川雅敏委員、西上紀江子委員、長谷川孝幸委員、
服部美穂委員、宮下薫委員、用田俊一委員、横井直人委員

(5)欠席委員氏名 竹内博之委員
(6)出席所管課職員職氏名 公民館館長 伊藤篤司     公民館主事 直江利恵子、津田恵美

(7)会議議題

（1）令和７年度中間報告について
（2）防犯カメラについて
（3）その他（日曜日夜間休館試行・令和 7 年度地区二十歳のつどい、第 3

回運営協議会日程案）
(8)傍聴者の数 0 名
(9)会議資料の名称 令和 7 年度 第 2 回大虫公民館運営協議会

(10)会議の内容の要旨

(１)令和７年度中間報告について一括説明・報告、承認され、次のような意

見が出た。
意見① 放課後子ども教室（学習支援）も保護者対象日本語支援教室も、こ

ちらからの一方通行の支援になっている。ブラジル文化の体験やポルトガル

語を学ぶ等、双方向型に出来たら良い。公民館より、今後保護者の意見を聞

きできることがないか考えてみると回答した。
意見② 運営協議会が年 3 回あるなら、2 回目はもう少し早く開催した方が、

内容等の変更などやり易いと思う。公民館より、行事等が立て込む時期であ

るが考えると回答した。、
意見③振興会事業ふれあい健康まつりに、武生一中３年生７名がお手伝いし

てくれた。中学校も地域と交流を持つ目的で、大虫では初めて募集しての参

加だった。依頼内容は事前に決まっていたが、自主的に現場で色々なことを

してくれ、参加者もとても喜んでいた。今後も継続して交流を深めたい。
(２)防犯カメラについて公民館より説明し、異論はなかった。３月広報紙で

地区内に周知し、問題等あれば説明し理解していただくと補足した。
(３)その他（日曜日夜間休館試行・令和７年度地区二十歳のつどい・第３回

運営協議会日程案）について説明・報告、承認され、次のような意見が出た。
意見④日曜日夜間休館が試行ならば、臨時開館で対応してほしい。公民館よ

り、試行でも事前にわかっているのだからその日は避けて計画して欲しいと

回答した。委員長より働き方改革の観点からも理解してほしいと補足した。
意見⑤二十歳のつどいは、対象者 35 名が QR コードで申込みあり。例年約 8
割参加なのでその予定で準備を進めている。
意見⑥大虫小学校 3 年生、6 年生が総合学習で調べたことを公民館で発表し

ます。児童たちは、地域の方々の前で発表するのを楽しみにしていますので、

お時間のある方はぜひご参加をお願いします。

(11)その他 特になし